セグメント別概況

FY24.1Q 光学材料部品セグメント

光学フィルム +31%（+21%）
＜反射防止フィルム、蛍光体フィルム＞

光学樹脂材料 +39%（+24%）
＜光学弾性樹脂、精密接合用樹脂など＞

◆カテゴリー別売上高 ◆事業利益変動要因

（単位：億円）

9

91.9

125.7

売上高 125.7億円 +37% 事業利益 36.4億円 +86%

EBITDA  44.9億円 +72%

（単位：億円)

（注） 光学材料部品セグメント売上高にはセグメント間取引を含む

為替変動の影響除く （+25%）

前年同期比 前年同期比

為替変動の影響除く （+43%）

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23 FY24見通し*

236
286

492 554 515 500◆業績推移

（単位：億円）

売上高

営業利益/事業利益*

EBITDA（前期比）

18
55

131

180

135

41
(+9%)

79
(+92%)

154
(+95%)

201
(+31%) 167

(-7%)160

179
(-11%)

▲11

23.1Q 24.1Q

9
(IFRS)

23.1Q 24.1Q

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23 FY24見通し*

342 374

472
515 544 570

（+12%）

セグメント別概況

FY24.1Q 電子材料部品セグメント

（単位：億円）

10

（単位：億円)
118.1

147.7
接合関連材料  －13% （－21%）

異方性導電膜 +38%（+23%）

表面実装型ヒューズ +8%（－4%）

フォトニクス  +5%（ －4%）

（注）電子材料部品セグメント売上高にはセグメント間取引を含む

売上高 147.7億円 +25% ◆事業利益変動要因◆カテゴリー別売上高 事業利益   59.5億円 +74%

EBITDA   67.2億円 +64%

為替変動の影響除く

前年同期比 前年同期比

為替変動の影響除く （+33%）

46
76

153 161
192

67
(+13%)

97
(+45%)

170
(+76%)

190
(+11%)

221
(+17%)

◆業績推移

（単位：億円）

売上高

営業利益/事業利益*

EBITDA（前期比）

200

228
(+3%)

10
(IFRS)

業績見通し
FY24（2024.4.1～2025.3.31）

（参考情報）

FY23 FY23 FY24見通し

144.6円/米ドル 144.6円/米ドル 2Q以降：140.0円/米ドル

(単位：百万円) 日本基準 IFRS* IFRS 為替変動の影響除く

売上高 105,198 105,198 107,000 +1,802 +4,807

営業利益 33,421 ー ー ー

事業利益（IFRS） ー 34,086 33,500 -586 +2,121

税引前利益（IFRS） ー ー 32,000 ー

経常利益 30,028 ー ー ー

当期純利益 21,382 22,575 23,000 +425

１株当たり当期純利益 368.71円 132.20円

(参考)のれん償却前 408.08円 ー

１株当たり配当額 100円 中間78円・期末26円

自己株式取得総額 5,999 ー

総還元性向(のれん償却前) 50.8% ー

DOE 7.3% 9.8%

EBITDA 40,024 39,214 39,500 +286

ROIC 22.3% 22.0% 18.8% -3.2%Pt

ROE 27.1% 29.5% 25.5% -4.0%Pt

(参考)のれん償却前 30.0%

前期比増減額

FY24 連結業績見通し：変更なし

（注）当期純利益は親会社株主に帰属する当期純利益（FY23）および親会社の所有者に帰属する当期利益（FY24見通し）に読み替え
 EBITDA（FY23）=営業利益+営業費用として計上される減価償却費+のれん償却費、 EBITDA（FY24見通し）=事業利益+売上原価並びに販売費及び一般管理費として計上される減価償却費
ROIC （FY23） =（営業利益×（1-実効税率））÷（自己資本+有利子負債） ×100、 ROIC （FY24見通し） =（事業利益×（1-実効税率））÷（自己資本+有利子負債） ×100

 ROE（FY23）＝親会社株主に帰属する当期純利益÷自己資本×100、 ROE（FY24見通し）＝親会社の所有者に帰属する当期利益÷自己資本×100
 総還元性向（のれん償却前）＝（配当支払総額＋自社株買い総額）÷（当期純利益＋のれん償却額）×100
配当額は中間については当該株式分割前の金額を記載し、期末については当該株式分割を考慮した金額を記載しております

1212*FY23のIFRS実績値は日本基準からIFRSへの組み替えにあたり、5月13日開示分からさらに調整をおこなっております

Appendix

(単位：百万円) 増減

光学材料部品セグメント

売上高 9,186 12,573 +36.9%

事業利益 1,961 3,641 +85.6%

事業利益率 21.4% 29.0% +7.6%Pt

EBITDA 2,604 4,489 +72.4%

電子材料部品セグメント

売上高 11,810 14,765 +25.0%

事業利益 3,416 5,953 +74.2%

事業利益率 28.9% 40.3% +11.4%Pt

EBITDA 4,104 6,715 +63.6%

連結合計

売上高 20,858 27,176 +30.3%

事業利益 5,378 9,595 +78.4%

事業利益率 25.8% 35.3% +9.5%Pt

EBITDA 6,709 11,204 +67.0%

前年同期比
FY23.1Q FY24.1Q

14

 （注）売上高にはセグメント間取引を含む

FY24.1Q セグメント別売上高・事業利益

14

(単位：百万円） 日本基準

光学材料部品セグメント

売上高 51,453 50,000

営業利益 16,040 ー

営業利益率 31.2% ー

事業利益（IFRS） ー 13,500

事業利益率 ー 27.0%

EBITDA 17,887 16,700

電子材料部品セグメント

売上高 54,387 57,000

営業利益 19,167 ー

営業利益率 35.2% ー

事業利益（IFRS） ー 20,000

事業利益率 ー 35.1%

EBITDA 22,135 22,800

連結合計

売上高 105,198 107,000

営業利益 33,421 ー

営業利益率 31.8% ー

事業利益（IFRS） ー 33,500

事業利益率 ー 31.3%

EBITDA 40,024 39,500

FY23

IFRS

FY24見通し

FY24 業績見通し セグメント別内訳：変更なし

15
 （注）売上高にはセグメント間取引を含む

   (FY23)セグメント利益の合計と連結営業利益の差異はセグメントに帰属しないのれん償却額に相当
15

FY24.1Q アプリケーション別売上増減（前四半期比）

16

（注）一部推定を含む

（注）ノートブックPCはデスクトップモニターを含む
16

23.4Q 24.1Q

23.4Q 24.1Q

カテゴリー名 増減率

カテゴリー名 増減率

+17％

ー11％

+6％

+20％

+22％

ー7％

+16％

接合関連材料

異方性導電膜（ACF）

表面実装型ヒューズ

フォトニクス

セグメント合計(セグメント間取引を含む)

◆光学材料部品セグメント カテゴリー別売上

◆電子材料部品セグメント カテゴリー別売上

セグメント合計(セグメント間取引を含む) +6％

118.6

127.7

147.7

125.7
光学フィルム

光学樹脂材料

FY24.1Q セグメント別概況（前四半期比）

（単位：億円）

（単位：億円）

17（注）利益の比較については前年同期比のみ開示しております

◆連結バランスシートサマリー （単位：百万円）

2024年３月末 2024年６月末 増減額

現金及び現金同等物 35,328 38,311 +2,982

流動資産 69,442 69,953 +511

有形固定資産 37,390 37,579 +188

非流動資産 70,931 70,806 -124

資産合計 140,373 140,760 +386

有利子負債 23,198 21,970 -1,227

負債合計 55,251 51,434 -3,816

資本合計 85,122 89,325 +4,203

負債及び資本合計 140,373 140,760 +386

60.6% 63.5% +2.8%pt

ネットD/Eレシオ -0.14 -0.18 -0.04

自己資本比率

18

2024年６月末 連結財政状況

18

（単位：百万円）

FY23.1Q FY24.1Q 増減額

3,635 7,983 +4,348

-2,052 -1,508 +544

1,583 6,475 +4,892

現金期末残高 28,871 40,340 +11,469

営業活動による

キャッシュ・フロー

投資活動による

キャッシュ・フロー

フリー・

キャッシュ・フロー

19

FY24.1Q 連結C/Fサマリー

19

*キャッシュ・フロー情報は投資家の皆様の利便性のために簡易的に作成した参考情報であり、実際の数値と異なることがあることをご了承ください

（単位：百万円）

構成比 構成比

24.1% 5,029 21.2% 5,773 +743

35.7% 7,450 32.6% 8,849 +1,398

12.1% 2,521 13.1% 3,561 +1,040

15.1% 3,157 18.8% 5,110 +1,953

12.9% 2,698 14.3% 3,880 +1,181

75.9% 15,828 78.8% 21,402 +5,574

100.0% 20,858 100.0% 27,176 +6,318

中国

韓国

台湾

その他

合計

増減額
FY23.1Q FY24.1Q

日本

海外

（参考）FY24.1Q 地域別売上高

2020

（単位：百万円）

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
23.1Q

（参考）
1Q

売上高 26,775 31,422 29,029 18,940 106,167 20,858 28,737 31,121 24,480 105,198 20,858 27,176 107,000

営業利益 8,303 11,286 9,710 2,987 32,288 4,864 10,180 11,612 6,762 33,421 5,378 9,595 33,500

営業利益率 31.0% 35.9% 33.4% 15.8% 30.4% 23.3% 35.4% 37.3% 27.6% 31.8% 25.8% 35.3% 31.3%

当期純利益* 4,660 7,799 6,186 2,039 20,685 3,224 6,251 7,367 4,538 21,382 3,684 6,689 23,000

ー ー ー ー 350.62円 ー ー ー ー 368.71円 ー ー 132.20円

ー ー ー ー 65.0円 ー ー ー ー 100.0円 ー ー
中間78円

期末26円

ー ー ー ー 8,999 ー ー ー ー 5,999 ー ー ー

総還元性向（のれん償却前） ー ー ー ー 56.6% ー ー ー ー 50.8% ー ー ー

EBITDA 9,979 12,981 11,430 4,709 39,101 6,534 11,848 13,244 8,396 40,024 6,709 11,204 39,500

ROIC ー ー ー ー 24.4% ー ー ー ー 22.3% ー ー 18.8%

ROE ー ー ー ー 30.3% ー ー ー ー 27.1% ー ー 25.5%

（参考）のれん償却前 ー ー ー ー 33.6% ー ー ー ー 30.0% ー ー ー

2,233 1,323 1,627 8,742 13,926 1,413 1,294 1,735 3,039 7,482 1,413 1,321 20,000

1,120 1,138 1,163 1,192 4,615 1,147 1,144 1,107 1,111 4,510 1,379 1,623 6,000

570 570 570 570 2,283 570 570 570 570 2,283 ー ー ー

1,020 1,069 1,117 1,066 4,274 1,122 1,122 1,227 1,233 4,706 1,122 1,208 6,200

129.6 138.4 141.6 132.3 135.5 137.4 144.6 147.9 148.6 144.6 137.4 155.9 144.0

日本基準 IFRS

研究開発費

為替レート（円/米ドル）

のれん償却費

減価償却費

設備投資額

経営指標

FY22

１株当たり配当額

１株当たり当期純利益*

自己株式取得総額

FY23
FY24

見通し

*当期純利益は親会社株主に帰属する当期純利益（FY22,FY23）および親会社の所有者に帰属する当期利益（FY24）に読み替え
FY24から営業利益に替えて、事業利益・事業利益率を記載しております

（参考）四半期データ

（注）FY24見通しの1株当たり当期利益と配当額は株式分割後を記載しております
23.1Q(IFRS)の減価償却費は投資家の皆様の利便性のために簡易的に作成した参考情報です
IFRSの設備投資額はリース契約にかかる固定資産を除いております 21

（単位：百万円）

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
23.1Q

(参考)
1Q

光学材料部品セグメント

売上高 13,231 17,432 15,446 9,273 55,384 9,186 14,504 15,898 11,863 51,453 9,186 12,573 50,000

営業利益* 4,303 6,620 5,355 1,690 17,969 1,989 5,084 5,853 3,113 16,040 1,961 3,641 13,500

営業利益率* 32.5% 38.0% 34.7% 18.2% 32.4% 21.7% 35.1% 36.8% 26.2% 31.2% 21.4% 29.0% 27.0%

EBITDA 4,838 7,160 5,900 2,240 20,142 2,496 5,568 6,287 3,534 17,887 2,604 4,489 16,700

電子材料部品セグメント

売上高 13,693 14,201 13,779 9,820 51,495 11,810 14,407 15,400 12,768 54,387 11,810 14,765 57,000

営業利益* 4,447 5,112 4,802 1,744 16,106 3,322 5,543 6,205 4,096 19,167 3,416 5,953 20,000

営業利益率* 32.5% 36.0% 34.9% 17.8% 31.3% 28.1% 38.5% 40.3% 32.1% 35.2% 28.9% 40.3% 35.1%

EBITDA 5,140 5,821 5,529 2,469 18,958 4,038 6,280 6,956 4,860 22,135 4,104 6,715 22,800

連結合計

売上高 26,775 31,422 29,029 18,940 106,167 20,858 28,737 31,121 24,480 105,198 20,858 27,176 107,000

営業利益
* 8,303 11,286 9,710 2,987 32,288 4,864 10,180 11,612 6,762 33,421 5,378 9,595 33,500

営業利益率* 31.0% 35.9% 33.4% 15.8% 30.4% 23.3% 35.4% 37.3% 27.6% 31.8% 25.8% 35.3% 31.3%

EBITDA 9,979 12,981 11,430 4,709 39,101 6,534 11,848 13,244 8,396 40,024 6,709 11,204 39,500

日本基準 IFRS

FY24

見通し
FY23FY22

（注）売上高にはセグメント間取引を含む
セグメント利益の合計と連結営業利益の差異はセグメントに帰属しないのれん償却額に相当(FY22,23)

22

（参考）四半期データ（セグメント別）

* FY24から営業利益に代わり、事業利益・事業利益率を記載しております

22

23

（参考）FY24 為替感応度

売上高

(億円)

事業利益

(億円)

通期

見通し

6.1

5.4

1Q 通期

実績 見通し
（参考）

　前提為替レート

　（円/米ドル） 144.0

2Q以降

見通し

155.9 140.0

23

E
環境

気候関連財務情報開示タスクフォース（TCFD）提言への賛同 およびTCFDコンソーシアムへの加入９月